



اتاق بازرگانی صنایع معادن و کشاورزی کرمان

گزارش وینار آموزشی ۱ تیرماه ۱۴۰۰ بسته سیاستی برگشت ارز حاصل از صادرات

در این وینار رییس اتاق بازرگانی بیان نمود که صادرکنندگان استان کرمان با رعایت قوانین و مقررات بازگشت ارز حاصل از صادرات، موجب شدند این استان با ۸۹٪ ایفای تعهدات ارزی، رتبه دوم کشور در ایفای تعهدات ارزی را کسب نماید سپس افزودند که حداقل انتظار ما این است که مهلت پایانی برای ایفای تعهدات ارزی سال های ۹۷، ۹۸ و ۹۹ صادرکنندگان، تا آبان ماه سال جاری تمدید گردد.

خسروی معاون دفتر خدمات توسعه بازرگانی نیز عنوان کردند که در سفر وزیر صمت به کرمان پیشنهاد تمدید زمان رفع تعهد ارزی مصوب شد و همچنان پیگیری تصویب و ابلاغ آن هستیم.

نائب رییس اتاق اظهار داشتند که در شش ماه اخیر رکود حاکم بر بازار واردات و کاهش تقاضا برای استفاده از ارز حاصل از صادرات کالا به ویژه محصولات کشاورزی، از سوی واردکنندگان مشکلاتی را برای صادرکنندگان استان ایجاد کرده و تقاضایی برای این نرخ ارز با قیمت بازار وجود ندارد. جلیل کاریخش بیان کرد: در بسته سیاستی در نظر گرفته شده برای رفع تعهد ارزی، به نظر می رسد فرصت مناسبی برای رفع تعهد سال ۱۳۹۷ ایجاد شده اما صادرکنندگان ابتدا باید درخواست خود را به کارگروه اقدام ارزی استان تحویل دهند تا به کمیته اقدام ارزی کشور ارسال شود.

وی با اشاره به اینکه عمده رفع تعهد صادرکنندگان مربوط به آذرماه سال ۹۹ است، ادامه داد: در مورد صادرات ریالی سال ۹۷ صادرکنندگان به کشورهای همسایه به ویژه عراق و افغانستان، با توجه به ابلاغ دیرتر این موضوع از زمان مصوبه، درخواست کردیم برای مدت زمان بین مصوبه تا ابلاغ آن، شرایط متفاوتی برای صادرکنندگان صورت گیرد.

ایشان بیان نمودند که مشکل رفع تعهد سال ۹۷ در بسته سیاستی ۱۴۰۰ در نظر گرفته شده بود که فرصت نسبتاً خوبی برای صادرکنندگان ایجاد کرده اما اداره امور مالیاتی، مالیات متعلقه آن دوره را وصول کرده است و برخی از صادرکنندگان تصور می کردند تا ۱ میلیون یورو نیاز به رفع تعهد ارزی نمی باشد در صورتی که موضوع معافیت تا سقف یک میلیون یورو فروش به نرخ بازار بوده و صادرکنندگان کماکان مکلف بوده اند که اطلاعات ارز حاصل از صادرات خود را در سامانه ثبت و رفع تعهد لازم را بعمل آورند.

در ادامه طیبی فر کارشناس مسئول بازرگانی خارجی سازمان صمت گفت در بسته سیاستی برگشت ارز حاصل از صادرات، به صادرکنندگان این امکان را داده تا به ۵ روش زیر بتوانند ارز حاصل از صادرات به چرخه اقتصادی برگردانند:



اتاق بازرگانی صنایع معادن و کشاورزی کرمان

(۱) - فروش ارز به صورت حواله در سامانه نیما

(۲) - واردات در مقابل صادرات خود

(۳) - واگذاری ارز حاصل از صادرات به غیر

(۴) - بازپرداخت بدهی تسهیلات ارزی دریافتی از شبکه بانکی، صندوق توسعه ملی، حساب ذخیره ارزی و فاینانس

(۵) - فروش ارز به صورت اسکناس به بانکها و صرافیهای مجاز با رعایت مقررات مربوطه

ایشان ادامه دادند که صادرکنندگان می توانند، شرایط برای رفع تعهد ارزی و میزان رفع تعهدات ارزی را در سامانه جامع تجارت مشاهده و پرونده های خود را پیگیری و مدیریت کنند و این اطلاعات کاملاً شفاف می باشد که در اختیار دستگاه ها قرار می گیرد و رفع تعهد ها آنلاین قابل مشاهده است.

و سپس معاون دفتر توسعه خدمات بازرگانی سازمان توسعه تجارت ایران اطلاعات جامعی در خصوص بازرنگری و تصویب و ابلاغ این بسته به شرح زیر عنوان نمودند:

- سامانه جامع تجارت در سال های گذشته ۳ مرتبه برای ثبت اطلاعات صادرکنندگانی که در بازه زمانی ۹۷/۰۱/۲۲ تا ۹۷/۰۵/۱۶ صادرات ریالی به کشورهای عراق و افغانستان داشته اند بازگشایی شد. براساس مصوبه هیئت وزیران صادر کنندگان می توانستند به این دو کشور صادرات ریالی داشته باشند و در بازگشت ارزشان الزامی نبود که متأسفانه تعداد زیادی از صادرکنندگان ما بنا به دلیل عدم اطلاع از این سیستم جا ماندند و امسال برای مدت طولانی تری سامانه باز بود، افرادی که در مهلت اعلام شده در سامانه اقدام نموده اند بعد از اینکه سامانه اطلاعات را به بانک مرکزی ارائه دهد، بانک مرکزی در تعهدات ارزی صادر کنندگان این مورد را اعمال می نماید.

- برخی از صادرکنندگان که به کشورهای دیگری به جز عراق و افغانستان صادرات ریالی داشته اند و با مشکل در دست نداشتن ارز روبرو شده اند برای این گروه کمیته اقدام ارزی اعلام کرد حداکثر تا آخر تیرماه به سامانه جامع تجارت مراجعه کنند و اطلاعات را در سامانه ثبت نمایند و مدارک و مستندات را تحویل کمیته اقدام ارزی استان ها نمایند و این مستندات به کمیته اقدام ارزی ایران ارسال و بعد از بررسی اقدام می شود.

این مدارک و مستندات شامل موارد زیر می باشند:

۱ - مکتوب به کمیته اقدام ارزی اعلام نمایند به کدام کشور، در چه تاریخی، و به چه دلیلی صادرات ریالی انجام داده اند.



اتاق بازرگانی صنایع معادن و کشاورزی کرمان

۲- ارائه فهرستی از پروانه های صادراتی شامل میزان صادرات، ارزش پروانه ها و کشور مقصد به همراه کپی پروانه ها
۳- ارائه اطلاعات واریز ریالی به حساب های شرکت با تایید بانک

ایشان در خصوص روش های ایفای تعهدات ارزی بیان نمودند که تا سال گذشته صادرکنندگان الزاماً می بایست درصدی را به سامانه نیما اختصاص دهند ولی در بسته جدید این اختیار را دارند به هر روشی که تمایل دارند، این کار را انجام دهند.

-صادرکنندگان سال ۹۷ که از سال گذشته دسترسی آنها برای ایفای تعهدات ارزی قطع شد و برای احراز ارز این صادرکنندگان چند روش اعلام شده است:

صادرکنندگان سال ۹۷ اگر تمایل به واردات دارند طی درخواستی بعنوان کمیته اقدام ارزی (با گزارشات ارز صادراتی که قبلاً از آن استفاده نشده است) اعلام نمایند قصد واردات با استفاده از ارز صادرات را دارند و محل تامین ارز را صادرات خود انتخاب کنند و به همراه مستندات که شامل اظهارنامه های صادراتی و تاییدیه حساب های خارجی و داخلی با مهر بانک که نشان می دهد ارز مورد نظر را در اختیار دارند تحویل کمیته اقدام ارزی استان دهند مدارک بررسی و اگر تایید شود، دسترسی برای ایشان باز می گردد.

-اگر صادرکننده ای اسکناس در خارج از کشور به صورت نقد دارد و می خواهد این اسکناس را به داخل کشور انتقال دهد و در سامانه سنا به فروش برساند، اظهارنامه ورود ارز تکمیل شود، الزامی نیست که واردکننده ارز، خود صادرکننده باشد فقط لازم است نام صادرکننده اصلی و شناسه صادرات و کدشناسایی و شماره پروانه صادراتی که قرار است ایفای تعهدات انجام شود در داخل اظهارنامه درج گردد و هم چنین یک صادرکننده می تواند چندین اظهار نامه داشته باشد و این اظهارنامه سند فروش ارز به صرافی است.

-ورود اسکناس تا ۵ هزار یورو نیاز به اظهار نامه ندارد.

-لازم به توضیح است معافیتی که قانون بودجه سال ۹۹ به محصولات کشاورزی و خدمات فنی مهندسی تخصیص داده بود، صرفاً شامل موضوع مالیات می باشد (یعنی بهره مندی از نرخ صفر مالیاتی) که برای این دو گروه از صادرکنندگان اعمال می شده و منوط به ایفای تعهدات ارزشی نبوده و این به معنای معافیت از ایفای تعهدات ارزی نبوده و بنابراین تعهدات ارزی به قوت خودش باقی می باشد.

-موضوع ورود موقت و تعهدات ارزی صادرکنندگان از ورود موقت شامل صادرات منهای ارزش ورود موقت می باشد، صادرکنندگانی که تا ۳۱ شهریور ۹۹ صادرات داشته اند، لازم بوده است تا به گمرکات ورود موقت مراجعه و CD



اتاق بازرگانی صنایع معادن و کشاورزی کرمان

اطلاعات ورود موقت را مشاهده و آن را به گمرکات تحویل دهند، گمرک بعد از بررسی های اولیه، اطلاعات را به بانک مرکزی اعلام و بانک مرکزی اطلاعات را بررسی می نماید.

افراد هم که بعد از این تاریخ صادرات داشته اند باید به گمرک ورود موقت مراجعه کنند و CD اطلاعات را تحویل گیرند.

-صادر کنندگانی که به مناطق آزاد صادرات داشته اند در صورتی که کالا به مناطق ویژه اقتصادی انرژی شامل پتروشیمی بندر امام خمینی، عسلویه و لاوان ارسال شده لازم بوده که ورود موقت صادر می شده و اظهار نامه تکمیل می نمودند و سپس دبیرخانه شورای عالی مناطق آزاد تایید نماید که آن کالا مصرف و یا نصب شده و به بانک مرکزی ابلاغ نمایند مشکل رفع تعهد ارزی شان مرتفع می شود ولی سایر مناطق نیاز به ارائه اظهار نامه نیست و شامل تعهدات ارزی می شود.

-آنهایی که اظهارنامه صادراتی تکمیل نمودند ولی کالاشان صادر نگردیده و به خارج از کشور ارسال نشده، لازم است به دبیرخانه کمیته اقدام ارزی اعلام نمایند و یک تاییدیه برای بانک مرکزی دریافت نمایند تا مشکلشان مرتفع شود.

-۱۰ درصد از صادرات خدمات به تشخیص کمیته ماده ۱۹ شامل ایفای تعهدات ارزی می شود. صادرکنندگانی که در زمینه صادرات خدمات فعالیت دارند می توانند با دفتر آقای خلیلی که مسئول این بخش هستند، در تماس باشند.

-آن دسته از صادرکنندگانی که قبل از ۹۷/۱/۲۲ که تعهدات هنوز وجود نداشت پیش دریافت داشتند، بر اساس مصوبه کمیته اقدام ارزی درخواستشان را به همراه مستندات به کمیته ارائه می نمایند و در صورتی که بانک مرکزی نیز تایید نماید از تعهدات ارزی آنان کسر می گردد.

-افراد که برای شرکت در نمایشگاه خارجی می بایست کالایی را به آن کشور ببرند و فرم های اظهارنامه صادراتی را تکمیل نمودند در صورتیکه نمایشگاه مجاز باشد و اسنادی به کمیته اقدام ارزی ارائه دهند که در نمایشگاه حضور داشته اند، از بانک مرکزی درخواست می شود که رفع تعهد را انجام دهند.

-درخصوص مالیات سال ۹۷ با عنایت به اینکه دوره حسابرسی سال ۹۷ پایان دی ماه ۹۸ به اتمام رسید و کسانی که تعهدات را انجام دادند به همان نسبت مشمول معافیت های مالیاتی شدند و اگر اینگونه عمل ننموده اند مشمول معافیت نمی شوند. بدلیل اینکه تعداد افرادی که این مشکل را داشتند زیاد بود و کمیته اقدام ارزی مصوبه نمود افرادی که از اول بهمن ۹۸ تا پایان ۹۹ تعهدات ارزی ۹۷ را انجام داده اند نیز مشمول معافیت های مالیاتی شوند.



اتاق بازرگانی صنایع معادن و کشاورزی کرمان

-برخی از شرکت ها، سرمایه گذار خارجی دارند و ملزم هستند که سود را به حساب سرمایه گذار در خارج از کشور واریز نمایند و این انتقال سود همان ارز حاصل از صادرات است، اگر مجوز سازمان سرمایه گذاری برای انتقال سود صادر شود و شرکت مجوزات لازم را داشته باشد برای بانک مرکزی نیز قابل پذیرش خواهد بود و این انتقال سود از جمع تعهدات ارزی شرکت کسر می گردد.

-مدت زمان رفع تعهدات ارزی برای اغلب کالا ها ۴ ماه پس از صدور پرونده صادراتی است برخی از کالا ها این امکان را ندارند همانند فرش دستبافت که ۱ سال و صنایع دستی ۶ ماه مهلت داده شده و برای برخی از مواد دارویی نیز ۱ سال در نظر گرفته شده است.

-برخی از صادرکنندگان کالاهایی را برای تست یا تست تخریب صادر می کنند و شامل تعهد ارزی می گردد که قصد صادرات نیست بعد از اعلام به کمیته اقدام ارزی این مورد بررسی و اگر تایید شود کمیته نیز از بانک مرکزی می خواهد تا صادرکننده را از لیست خارج نماید.

ایشان ضمن تأکید به ایفای تعهدات ارزی بیان نمودند که در زمان دریافت تسهیلات ایفای و یا عدم ایفای تعهدات مورد بررسی قرار می گیرد.

و بیان نمودند که قبلاً یکسری عدم تطابق داشتیم مثلاً وزارت صمت برای شرکت های تولیدی تعلیق کارت را نداشتند حتی اگر ایفای تعهدات ارزی را انجام نداده بودند، برای شرکت های بازرگانی حد ۳۰ درصد را قائل شده بود، ولی در همان زمان همین دو گروه صادرکننده برای تخصیص ارز به بانک مرکزی مراجعه می کردند ، به تولید کننده می گفتند که باید ۷۰ درصد ایفای تعهد کرده باشی و به بازرگان گفته می شد که باید ۹۰ درصد ایفای تعهد انجام می شده و چون اینطور نشده تخصیص ارز نیست، حتی در گمرک هم مشکلات زیادی به وجود می آمد و مشکل ترخیص داشتند، در کمیته اقدام تصمیم بر این شد که حدی مشترک برای همه سازمان ها باشد تا صادر کنندگان گمراه نشوند، بالاخره ۶۰ درصد ملاک عمل است در طول دوره تا زمانی که صادرکنندگان وقت دارند برای ایفای تعهدات ارزی با ۶۰ درصد می توانند از خدمات تجاری بهره مند شوند و و صادر کنندگان ۹۷ و ۹۸ که تا تیرماه مهلت دارند ۶۰ درصد قابل قبول است و تا پایان تیرماه باید تبدیل به ۱۰۰ درصد شود.

این تعهدات برای سال ۹۷، ۲۰ درصد از ارزش کل صادرات است و برای ۹۸ و ۹۹ و ۱۴۰۰، ۱۰ درصد تخفیف خورد.



اتاق بازرگانی صنایع معادن و کشاورزی کرمان

تعهدات ۸۰ درصد صادرات ۹۷ و ۹۰ درصد صادرات بعد از ۹۷ را شامل می شود.

در ادامه دبیر کمیته اقدام ارزی و مدیرکل دفتر توسعه خدمات بازرگانی افزود: کرمان از استان های ممتاز در رفع تعهد ارزی است و دو میلیارد و ۳۴۵ میلیون یورو از تعهدات صادرکنندگان استان کرمان ایفا شده و ۳۰۱ میلیون یورو دیگر باقی مانده است. احسان قمری افزود: در مقایسه میزان رفع تعهد شده و صادرات انجام شده توسط ۳۱۰ صادرکننده فعال استان، می توان گفت تقریباً هر صادرکننده نیمی از تعهدات خود را ایفا کرده در حالی که میانگین رفع تعهد ارزی در کشور ۲۴.۲ درصد است.

و مقرر شد برای صادرات زیر ۱۰۰ هزار دلار اتاق پیشنهادات خود را ارائه نماید تا کمیته اقدام ارزی مصوب نماید.

پرسش های مطرح شده و پاسخ های دریافتی از دبیر کمیته اقدام ارزی و مدیرکل دفتر توسعه خدمات بازرگانی :

۱- صادرکنندگان سال ۹۸ رفع تعهد ارزی بیشتری انجام داده اند و این رفع تعهد را جداگونه حساب می کنند و بهتر است که مجموع رفع تعهد این سه سال تجمیع شود.

پاسخ: در مورد آمار ایفای تعهدات ارزی، گزارشات سازمان توسعه تجارت و بانک مرکزی تجمیعی است و اگر صادر کننده ای ۷۰٪ ایفای تعهد کرده باشد به این معناست که ۷۰٪ از کل صادرات را ایفا کرده است. و اگر گمرک بر اساس پرکوتاژ به ما اعلام کند و ما می توانیم هر سال اعلام کنیم که چه میزان شده است .

۲- در سال ۹۷ مطرح شد که تا ۱ میلیون یورو معاف است و استنباط صادرکنندگان این موضوع بود که نیاز به رفع تعهد نیست عمده مشکلاتی که داریم در این زمینه است.

پاسخ: اعلام شده بود که صادرکنندگان زیر ۱ میلیون یورو از عرضه ارز به سامانه نیما معاف اند. سوتفاهمی برای صادرکنندگان و بوجود آمده برای کمیته مستندات را بفرستند بررسی می شود.

۳- از پایان سال گذشته رکودی در واردات داشتیم و عمده آنها صادرکنندگان کشاورزی اند، استدعا داریم که تمدید مهلت سال ۹۷ برای سال ۹۸، ۹۹ و ۱۴۰۰ را داشته باشیم و مهلت رسیدگی به پرونده های مالیاتی به مهرماه می رسد و به همین دلیل ما نیاز به زمان در این زمینه هستیم.



اتاق بازرگانی منابع معادن کشاورزی کرمان

پاسخ: مجموعه خشکبار و کشاورزی از متعهد ترین در ایفای تعهدات هستند، یکی از مشکلات این گروه سامانه نیما بود که ما تصمیم گرفتیم به این موضوع رسیدگی کنیم.

همانگونه که خشکباری ها خواستار افزایش مهلت تا ۱ سال هستند، مدت زمان بازگشت ارز در سال ۹۷ تا ۱۴۰۰/۴/۳۱ و ۹۹ تا ۱۴۰۰/۶/۳۱ می باشد. حتما با سازمان مالیاتی همکاری می کنیم و معافیت هایی را اعمال می نماییم.

۴ برای کشورهای همسایه اگر به صورت ریالی بعد از ۹۷/۵/۱۶ صادرات داشته باشند آیا مشمول همه کشور های صادراتی می شود یا تنها عراق و افغانستان است؟

پاسخ: ۱۴۰۰/۳/۳۱ سامانه ریالی صادرات عراق و افغانستان بسته شد و مهلت تمام شده است و آنهایی که در بازه ۹۷/۱/۲۲ تا ۹۷/۵/۱۶ صادرات ریالی به همه کشور ها داشتند، سامانه جامع باز است و مدارک را از طریق کمیته اقدام ارزی ارسال کنند و البته اعلام نمایند که به چه دلیل ریالی انجام شده است و بعد از ۴/۳۱ بررسی می شود.

در مورد ریالی های بعد از ۹۷/۵/۱۶ مخصوصاً عراق و افغانستان تصمیم گیری خاصی نشده است و بعد از ۴/۳۱ تصمیم گیری می شود.

تهیه کننده: کمیته اقدام ارزی استان